ابوالفضل اسکندری فاروجی<sup>۳</sup>

تاریخ دریافت: ۹۳/۰۷/۲۸

تاریخ پذیرش: ۹۴/۰۵/۰۵

شماره صفحات: ۸۳-۹۶

### چکیده

توسعه طلبی ارضی دولت روسیه از ابتدای قرن ۱۳ق.م. در سرزمین‌های شمال ایران شروع گردید. روس‌ها با معاهده آخال توسعه طلبی ارضی را در مناطق شمالی ایران دنبال می‌کردند. معاهده آخال در ۲۲ محرم ۱۲۹۹ق.م. / ۱۴ دسامبر ۱۸۸۱م. برای تعیین مرزهای ایران و روسیه در مناطق ترکمن‌نشین شمال شرق دریای مازندران میان سعیدخان مومن‌الملک، وزیر خارجه ایران و ایوان زینیوف، وزیرمختار روسیه در تهران امضاء شد. بر اساس معاهده آخال، مرزهای جنوبی روسیه تا سرحدات کنونی ایران گسترده می‌شد؛ اما تعیین و تحدید دقیق خطوط مرزی بین دو کشور تا سال ۱۳۳۳ش.

در این بین، روس‌ها با تحمیل دو عهدنامه گلستان و ترکمانچای توانستند بخش‌های حاصلخیزی از خاک ایران را منتزع کنند. اما در آن سوی بحر خزر، به دلایل فقدان اقتدار حکومت مرکزی ایران بر منطقه آسیای مرکزی، دست‌اندازی ترکمانان و سرانجام شکست ایران در جنگ مرو (۱۲۷۷ق. / ۱۸۶۰ م.) در مقابل ترکمن‌ها، روس‌ها را برآن داشت تا به منظور ایجاد یک جاده مستقیم به آسیای مرکزی با هدف توسعه روابط تجاری و دست‌یابی به منافع دولت انگلستان در هند به آن منطقه نفوذ کنند. براین اساس، دولت روسیه ضمن بهره‌برداری از نتایج جنگ مرو، قرارداد آخال (۱۲۹۹ق. / ۱۸۸۱ م.) را به دولت ایران تحمیل کرد.

پس از عهدنامه آخال مسئله حاکمیت بر قریه فیروزه، موضوعی بود که زمینه‌ی تنش بین ایران و روسیه تزاری را فراهم کرد. اهمیت این قریه به حدی بود که روس‌ها عهدنامه جداگانه‌ای را برای تعیین تکلیف آن به قاجارها تحمیل و قریه مزبور را از ایران جدا کردند.

اما پس از شکست‌های ایران از روسیه، نفوذ مادی و معنوی ایران در این سرزمین‌ها از بین رفت و خوانین این مناطق، دیگر به حکومت ایران اعتنائی نداشتند، خود را مستقل می‌دانستند (هوشنگ‌مهدوی، ۱۳۸۵: ۲۸۳). با این حال، دولت ایران حاضر به پذیرش استقلال آنان نبود و چندین بار توانست سرکشی خوانین مرو و خیوه را سرکوب کند، تا اینکه در جنگ مرو ۱۲۷۷ق. / ۱۸۶۰ م. ترکمانان شکست سختی بر قشون

دهقانان ایرانی که به طور مداوم مورد تهاجم و تجاوز ترکمن‌ها بودند بی‌نهایت مفید بود (شیل، ۱۳۶۲: ۱۷۷). دوم اینکه، بایستی از دست رفتن بخش‌های از خاک ایران در شمال شرق و از بین رفتن نفوذ ایران بر اثر انضمام مرو به روسیه را در نظر داشت (سایکس، ۱۳۹۱: ۲ / ۱۱۷۴ و گلی، ۱۳۶۶: ۱۶۴).

البته به نظر می‌رسد واگذاری سرکوب ایلات و طوایف شورشی به دولت روسیه با هدف خلاص شدن از شورش آنها و گرفتن تضمین از روس‌ها برای مهار ترکمنان مهاجم، دست‌کم تنها راه‌حل موجود و البته کم‌هزینه بود.

پس از پیروزی قوای روسیه در گوگ‌تپه بود که عهدنامه آخال در سال ۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۱ م. بین ایران و روسیه منعقد شد. میرزا سعیدخان مؤتمن‌الملک، وزیر خارجه ایران و ایوان زینیووف، وزیرمختار روسیه، در تهران، به عنوان نمایندگان دو کشور، این معاهده را امضاء کردند که به موجب آن نواحی شمال خراسان از دریای خزر تا رود تجن به عنوان ایالت ماوراءبهر خزر، جزو امپراطوری روسیه گردید (اداره انتشار اسناد وزارت خارجه، ۱۳۷۲: ۱۸۳-۱۸۶ و گلی، ۱۳۶۶: ۱۶۱).

با وجود تصریح مالکیت ایران بر قریه فیروزه در معاهده آخال، «تزار روسیه حاضر به استرداد فیروزه نبود» (Khrushchev, 2006: 2/231) و روس‌ها دائم با نقشه‌برداری و بررسی موقعیت جغرافیایی منطقه، بر حفظ آن اصرار می‌کردند تا جایی که «روس‌ها همه روزه علائم سرحدی را خراب و مقداری بر تجاوزات خود می‌افزودند» (اسناد آرشیو وزارت خارجه، ۱۳۳۸ق: کارت ۴۲، پرونده ۲۶، ص ۱۹). سرانجام با عقد مقاله‌نامه‌ای در ۲۳ ذی‌قعدة ۱۳۱۰ق. / ۲۷ می ۱۸۹۳ حکومت ایران قریه فیروزه را به روسیه واگذار کرد که به امضاء میرزا علی‌اصغرخان امین‌السلطان صدراعظم ایران و بوتزوف، سفیر روسیه رسید (اداره انتشار اسناد وزارت خارجه، ۱۳۷۲: ۳۲۱-۳۱۹ و میرنیا، ۱۳۷۳: ۱/ ۲۳۰). از این رو ناصرالدین‌شاه به امیرحسین‌خان شجاع‌الدوله، حاکم قوچان دستور داد با کمک محمدصادق‌خان امین‌نظام «قریه فیروزه قوچان را خالی کرده به

از آنجا که برای دولت انقلابی روسیه مهمترین مسئله، شناسایی آن دولت از طرف کشورهای همسایه بود، فرصت بسیار مناسبی برای دولت ایران فراهم شد تا بدین‌وسیله اقدام به لغو قراردادهای امتیازهای استعماری روس‌ها بنماید (احمدی‌اختیار و رستم‌نژاد، ۱۳۹۳: ۱۶۲). در دولت‌های مشیرالدوله و سپهدار، نماینده‌ی تام‌الاختیار ایران مشغول مذاکره با روس‌ها بود و سرانجام در ۸ اسفند ۱۲۹۹ / ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ تنها چند روز پس از کودتای اسفند ۱۲۹۹ عهدنامه مودت به امضای مشاورالممالک و چیچرین رسید. قرارداد مزبور با جرح و تعدیل‌های اندکی در ۲۴ آذر ۱۳۰۰ / ۱۴ دسامبر ۱۹۲۱ م. در کابینه اول قوام‌السلطنه به تصویب مجلس شورای ملی رسید (مستوفی، ۱۳۸۸: ۱۸۹/۳ و نوازی، ۱۳۶۹: ۱۴۷). ماده نهم عهدنامه مودت درباره تعیین مرزهای ایران و شوروی بود که بر اساس آن، دو طرف در مناطق شمال شرقی ایران بر سر مواد مندرج در عهدنامه ۱۸۸۱ م. (آخال) توافق کردند.

تا پایان حکومت قاجار به دلیل استنکاف روس‌ها از اجرای آن بخشی از مواد معاهده که منافع ملی ایران را دربر می‌گرفت، دچار تنش‌های جدی بود، ولی مندرجات عهدنامه به عنوان مبنای حل مناقشات مورد استناد بود و از آن برای حل مناقشات و اختلافات ایران و شوروی در عصر پهلوی استفاده می‌کردند.

### قریه فیروزه در دوره پهلوی

پس از خلع خاندان قاجار از سلطنت و سپردن حکومت به رضاخان سردار سپه در ۹ آبان ۱۳۰۴ / ۳۱ اکتبر ۱۹۲۵، شوروی پس از انگلستان حکومت وی را به رسمیت شناخت. شوروی از ابتدای کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ از رضاخان حمایت کرد. از نظر دولت شوروی، رضاشاه یک مرد وطن‌پرست، مخالف اعیان و اشراف، روحانیون و مذهب و مخالف مداخله‌ی انگلیس در امور ایران بود (بهار، ۱۳۷۱: ۷۲/۲ و لنزوسکی، ۱۳۵۳: ۱۲۳). حمایت دولت شوروی را احتمالاً می‌توان نتیجه زد و بندهای محرمانه رضاخان با شوروی در مورد اهداف سیاسی و اقتصادی آنها تعبیر کرد. با توجه به این دیدگاه، گام اول برای برقراری روابط دوستانه جهت حل مناقشات مرزی برداشته شد. اولین قرارداد بین ایران و شوروی در عصر پهلوی اول در اول اسفند ۱۳۰۴ / ۲۰ فوریه ۱۹۲۶ منعقد گردید. در کمیسیون مختلط جهت عقد قرارداد میرزا سید احمدخان معظمی، حمیدخان سیاح و میرزامحمد معصوم‌خان

معصومی از جانب ایران و الکساندر فیودورویچ<sup>۱</sup> و ایوان اریستویچ<sup>۲</sup> از جانب شوروی حضور داشتند. کمیسیون فوق بر اساس فصل سوم عهدنامه مودت تشکیل شد. در سومین جلسه کمیسیون مشترک، میرزا احمدخان سیاح از ایران با الکساندر فیودورویچ در مورد نحوه‌ی استفاده از آب رود فیروزه در ۳۰ آبان ۱۳۰۴ / ۲۱ نوامبر ۱۹۲۵ به این شکل توافق کردند که «تمام آب رود فیروزه بعد از رفع حوائج قریه فیروزه برای استفاده قراء متعلقه به اتحاد جماهیر شوروی واقع در زیر فیروزه جاری خواهد بود» (وحیدمازندرانی، ۱۳۴۹: ۷۳ و بهمنی قاجار، ۱۳۹۰: ۲۴۷/۱). همین توافق در ماده سیزدهم قرارداد سرحدی جهت استفاده از آب‌ها در اول اسفند ۱۳۰۴ گنجانیده شد.

بنابراین روس‌ها بر اساس این ماده به طور صریح حاکمیت ایران بر قریه‌ی فیروزه را به رسمیت شناختند. با وجود این، هیچ اقدام عملی از جانب دولت ایران برای استرداد قریه فیروزه صورت نگرفت و این قرارداد بیشتر برای حل اختلاف‌های مرزی، استفاده از رودخانه‌ها و آب‌های سرحدی از رودخانه هریرود تا دریای مازندران منعقد شد. با آنکه در اکثر دعاوی، استناد ایران برای استرداد قریه فیروزه به مفاد عهدنامه مودت بود، ولی در مناطقی که منافع روس‌ها تأمین نمی‌شد، از اجرای مواد قرارداد پرهیز می‌کردند.

پس از مدتی، محمد ساعد، سفیر ایران، برای حل مناقشات مرزی ایران و شوروی در ۲۶ دی ۱۳۱۲ / ۲۶ ژانویه ۱۹۳۴ با کاراخان، معاون کمیساریای خارجه گفتگو کرد و به اجرا نشدن فصل‌های مختلف قرارداد اعتراض کرد. در گزارش‌های سفیر ایران با مقامات وزارت خارجه شوروی که تا آبان ۱۳۱۳ ادامه داشت، با اینکه در مورد بسیاری از مناطق سرحدی صحبت شد، اسمی از قریه فیروزه به میان نیامد و تنها به صورت کلی در مورد رفع اختلاف‌های سرحدی مذاکره گردید (اسناد روابط ایران و شوروی، ۱۳۷۴: ۱۸۹-۱۸۳). علاوه بر این در سال ۱۳۱۴ ش. / ۱۹۳۵م. مذاکرات سرحدی بین پاستوخف، سفیر شوروی و باقر کاظمی، وزیر خارجه ایران از سر گرفته شد. سفیر شوروی مدعی بود که خط مرزی فعلی همان است که در عهدنامه ۱۸۸۱م. درج شده بود.

در واقع، روس‌ها با فرصت‌طلبی ناشی از شرایط سیاسی و اقتصادی، دولت ایران را در تنگنا قرار داده و پرداخت طلب ایران را منوط به چشم‌پوشی ایران از فیروزه عنوان کردند (روزنامه اطلاعات، ۲۹، پنجشنبه ۱۱ آذرماه ۱۳۳۳، ۱۲-۱۰). پس از مذاکرات نه چندان طولانی موافقت‌نامه مسائل مرزی و مالی بین اتحاد جماهیر شوروی و ایران در تاریخ ۱۱ آذر ۱۳۳۳/۲ دسامبر ۱۹۵۴ به تصویب رسید.

موافقت‌نامه مزبور که مشتمل بر پنج ماده و یک پروتکل بود در ۱۹ دی ۱۳۳۳ مورد موافقت دوره هجدهم مجلس شورای ملی قرار گرفت و به دولت اجازه داد تا اسناد مصوب آن را مبادله نمایند (مشروح مذاکرات مجلس، دوره ۱۸، جلسه ۱۳، یکشنبه ۱۹ دی ۱۳۳۳). در قرارداد جدید، فصول منعقد در عهدنامه ۱۹۲۱ در مورد فیروزه و نقاط مرزی ملغی شد و مناطق سرحدی بر اساس قرارداد ۱۳۱۰ ق. ۱۸۹۳/م. تعیین و تحدید گردید. بنابراین بر اساس ماده دوم قرارداد جدید، دولت ایران حاکمیت روس‌ها بر قریه فیروزه را به رسمیت شناخت و «خط مرز قریه فیروزه و اراضی اطراف آن در حدود خاک اتحاد جماهیر شوروی باقی گذارده است» که در ازای واگذاری قریه فیروزه و برخی نقاط سرحدی کم‌اهمیت‌تر به ایران داده شد.

دستور داد با امین‌السلطان، صدراعظم ایران، وارد مذاکره شود و تقاضای واگذاری این قریه را نماید و در عوض قریه‌ی حصار و قطعه زمینی نزدیک قلعه‌ی عباس‌آباد را که طبق معاهده ۱۸۸۱ م. به تصرف روس‌ها درآمده بود، به دولت ایران مسترد گردد. در نتیجه مذاکرات بین طرفین، تقاضای دولت روسیه پذیرفته شد و در ۲۳ ذی‌قعدة ۱۳۱۰ ق. ۲۷/ مه ۱۸۹۳ م. قرارداد در تهران به امضاء امین‌السلطان و بوتزوف وزیرمختار روسیه رسید (جهانبانی، ۱۳۳۶: ۲۰). این در حالی بود که قریه‌ی حصار و عباس‌آباد بخش‌های از خاک ایران بودند و در واقع ایران در ازای مالکیت‌اش بر قسمتی از خاک خود، بخشی دیگری از خاکش، فیروزه، را واگذار کرد.

اگر مقداری از اراضی لطف‌آباد می‌رود در مقابل آن خطر بزرگ چه اهمیت دارد، هرچه دستورالعمل دادند مشاجره لازم نیست، به مقام اجرا بگذارید» (ارفع، ۱۳۷۸: ۱۰۶). به نظر می‌رسد این موضوع مصداق کلی در زمان مشخص شدن مرزهای ایران با دولت روسیه بود.

مخبرالسلطنه هدایت (۱۳۴۳-۱۳۳۴ ه.ش / ۱۸۶۴-۱۹۵۵ م) زمان انتقال قریه فیروزه در سرحد خراسان به دولت روسیه، قصیده‌ای سروده است و دلایل عمده واگذاری فیروزه را که مؤید سخنان ارفع‌الدوله می‌باشد را می‌توان از آن استخراج کرد. هدایت به درستی ناآگاهی دولت‌مردان ایران و اهداف توسعه‌طلبانه روس‌ها را بیان کرده است.